[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении производства по делу
	«11»  апреля 2019 года
	                                    Дело №  396/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                  Е. А. Кушко, продолжив в открытом судебном заседании рассмотрение заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Агростиль» (г. Бендеры, ул. Суворова, д. 7 встроенный магазин), при участии представителей:

Налоговой инспекции по г. Бендеры – А. А. Лащук по доверенности от 21 января 2019 года, Е. В. Негура по доверенности от 28 марта 2019 года, А. Ф. Чолак по доверенности от 11 апреля 2019 года,
закрытого акционерного общества «Агростиль» – Д. Н. Воробьева по доверенности от 28 февраля 2019 года, А. Ю. Амруллаевой по доверенности от 13 марта 2019 года

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 24 июля 2018 года во исполнение постановления кассационной инстанции суда № 100/18-08к от 16 июля 2018 года по делу № 396/18-11 к производству суда принято заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция) о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Агростиль» (далее – Общество). Рассмотрение дела откладывалось.

В состоявшемся 11 апреля 2019 года судебном заседании Арбитражный суд пришел к выводу о необходимости истребования по собственной инициативе у Бендерского филиала ЗАО «Приднестровский Сберегательный банк» сведений, направленных в адрес Налоговой инспекции сопроводительным письмом исх. № 01-08/750 от 27 марта 2019 года, о чем вынесено соответствующее определение.
Кроме того, в заседании 11 апреля 2019 года Арбитражным судом разрешено ходатайство Общества, оформленное письменно, о приостановлении производства по делу до вступления в законную силу судебного акта, которым окончится производство по делу №161/19-11.
В соответствии с пунктом 1 статьи 107 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) суд заслушал мнение Налоговой инспекции, представители которой оставили разрешение ходатайства на усмотрение Арбитражного суда.

Рассматривая ходатайство Общества, Арбитражный суд исходил из следующего.

Арбитражным судом 4 апреля 2019 года принято решение в рамках дела № 161/19-11 о ликвидации Общества и назначении в качестве его ликвидатора ликвидационной комиссии при Государственной администрации г. Бендеры. Текст данного судебного акта во исполнение положений статья 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов Приднестровской Молдавской Республики» размещен на официальном сайте суда в сети Интернет.
Согласно пункту 3 статьи 65 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики с момента назначения ликвидационной комиссии (ликвидатора) к ней переходят полномочия по управлению делами юридического лица. Ликвидационная комиссия (ликвидатор) от имени ликвидируемого юридического лица выступает в суде.
Вместе с этим решение Арбитражного суда от 4 апреля 2019 года по делу № 161/19-11 не вступило в законную силу (пункт 1 статьи 123 АПК ПМР).

Изложенные выше обстоятельства свидетельствуют о необходимости применения подпункта 1) пункта 1 статьи 70 АПК ПМР, в соответствии с которым Арбитражный суд обязан приостановить производство по делу в случае невозможности рассмотрения данного дела до разрешения другого дела, рассматриваемого Арбитражным судом.
Следовательно, имеется основание для удовлетворения заявленного ходатайства Общества и, соответственно, для приостановления производства по настоящему делу.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 73, 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство закрытого акционерного общества «Агростиль».

2. Приостановить производство по делу № 396/18-11 до вступления в законную силу судебного акта, которым окончится производство по делу № 161/19-11.

3. Обязать лиц, участвующих в деле, незамедлительно сообщить Арбитражному суду Приднестровской Молдавской Республики о миновании обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу № 396/18-11.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.
Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                                         Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2